
 

 

  

Underernæring blandt syge og gamle  
Nordjylland på vej  med bedre evidensgrundlag og integrerede strategier 

Tirsdag den 31.januar 2017 Utzon Center, Slotspladsen 4, 9000 Aalborg 
 

Underernæring blandt syge og gamle er i stigende grad kommet på den politiske dagsorden de seneste år. 

Samfundsøkonomisk er det en stor belastning af sundheds‐ og pleje systemet, og omkostningerne for de 

berørte er store i forhold til forringet sundhed og forringet livskvalitet.  

Traditionelt falder dette område mellem region og kommune, der har henholdsvis ansvaret for sygehuse og 

plejesektoren herunder madsservice og maden på plejehjem. Dertil kommer at strategier kræver opbakning 

og aktiv involvering fra en lang række parter og professioner i sundheds‐ og plejesektoren samt i regioner og 

kommuner. Og endelig er sektoren helt afhængig af, at strategierne udvikles med baggrund i den stigende 

evidens og forskning, der er begyndt at komme på området. 

Denne konference ser nærmere på, hvordan forskningsagendaen kan styrkes, og hvordan samarbejdet om 

integrerede strategier kan styrkes. Endelig ser den på, hvad kommuner, universitet og Region Nordjylland 

gør på området. Hvor langt er vi med det digitale ernæringsforløb? Hvordan kan Nordjylland gå forrest med 

evidensgrundlag  og  integrerede  strategier  for  maden  i  de  store  gryder?  Og  hvordan  kan  det  komme 

kommuner og regioner til gode, gavne den lokale fødevareøkonomi og i sidste ende de borgere der er helt 

afhængig  af  god  mad  i  det  offentlige.  Målgruppen  er  beslutningstagere  og  fagprofessionelle  fra 

sundheds‐ og plejesektoren i Regionen og kommuner. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Program 

 

Kl. 12.00‐12.45  Let frokost 

Kl. 12.45‐13.00 
 

Er Nordjylland på vej med en ny vidensmodel for maden til de mange? Flemming 
Møller Mortensen, MF og medlem af Sundheds‐ og Ældreudvalget 

Kl. 13.00‐13.15  Hvorfor er forskning, uddannelse og evidens en vigtig del af en ny vidensstrategi. 
Søren Pihlkjær Hjortshøj, Forskningschef Klinisk Institut, Aalborg Universitet 

Kl. 13.15‐13.30  Underernæring hos gamle og syge.  
Ved ledende klinisk diætist Tina Beermann, Center for Ernæring og Tarmsygdomme, 
Aalborg Universitetshospital 

Kl. 13.30‐13.50  Genindlæggelse på hospital – er der en sammenhæng med ernæringstilstand?  
Ved forskningsleder Mette Holst, Center for Ernæring og Tarmsygdomme, Aalborg 
Universitetshospital 

Kl. 13.50‐14.10  Innovation og samarbejde mellem kommune og region: Velfærdsinnovation og 
offentlig indkøb  
Ved  områdechef Lars Nøhr fra Ældre‐ og Handicapforvaltningen i Aalborg 

Kl. 14.10‐14.25  Aalborg modellen – det gør vi mod underernæring blandt gamle.  
Ved Ernæringsteam Projektleder Mariann Kjær, Aalborg Kommunes madservice  

Kl. 14.25‐14.45  Pause – networking 

Kl. 14.45‐15.05  Forskningsstrategi – internationalt grundlag og perspektiver  
Ved professor Henrik Højgaard Rasmussen, Center for Ernæring og Tarmsygdomme, 
Aalborg Universitetshospital 

Kl. 15.05‐15.20  Det digitale ernæringsforløb. 1 Sådan kan vi monitorere patient indtag på den 
smarte måde. Ved professor Bent Egberg Mikkelsen, Klinisk Institut, Aalborg 

Kl. 15.20‐15.35  Det digitale ernæringsforløb 2 Sådan kan vi tilpasse bestilling på den smarte  måde 
Ved Jon Henningsen, Movesca 

Kl. 15.35–15.55  Det digitale ernæringsforløb 3. NutriDia: Udvikling af et beslutningsstøtteværktøj 
for cancerpatienter til dialog mellem patient, pårørende og behandlere  
Ved forskningsleder Mette Holst, Center for Ernæring og Tarmsygdomme, Aalborg 
Universitetshospital 

Kl. 15.55‐16.05  Kulinarium: Udvikling, innovation og test af fødevarer  
Marie Nerup Mortensen, forskningsansvarlig for mad og måltider, Køkkenet, Aalborg 
Universitetshospital 

Kl. 16.05‐16.15  Afrunding  
Ved professor Bent Egberg Mikkelsen, Klinisk Institut, Aalborg 

 

 

 


